
 

Convenzione tra il CNR ed il Comune di San Marco dei Cavoti per la promozione di attività 
museali e di diffusione della cultura scientifica - Risoluzione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 17 ottobre 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 177/2007 – Verb. 69 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR del 30 luglio 2007 n. 149 con la 
quale il Prof. Federico Rossi è stato nominato Vice-Presidente del CNR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 agosto 2007 prot. n. 
103/SEGR.RIC con cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di amministrazione del 
CNR di nomina del Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, il Prof. Federico Rossi è stato 
invitato, a svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche nelle more 
dell’espletamento e del completamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 

VISTA la nota del Direttore Generale f.f prot. AMMCNT-CNR n. 0075813 del 17 ottobre 2007, 
con la quale si trasmette la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture; 

VISTA la nota del 12 maggio 1999 con la quale l’Amministrazione Comunale di San Marco dei 
Cavoti (di seguito “Amministrazione Comunale”) ha chiesto al Ministero dell’Università e della 
Ricerca (di seguito “Ministero”) di farsi carico dell’acquisto di una collezione privata  di orologi da 
torre di numero cinquanta (costruiti tra inizi 700 e prima metà del 900) di valore storico e tecnico-
scientifico, da conservare presso locali messi a disposizione della predetta Amministrazione 
Comunale; 

PRESO ATTO che il Ministero, favorevole all’accoglimento dell’istanza, ha espresso 
l’intendimento di attivare il CNR ai fini dell’acquisto della collezione, con gestione della stessa a 
carico dell’acquirente stesso, garantendo al CNR un contributo “una tantum” per l’acquisto, pari a 
Lire 1 miliardo, ed uno specifico contributo annuale, con decorrenza dall’esercizio 2001; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 194 del 21 giugno 2000, con la quale ha 
approvato l’acquisto e la gestione della collezione di orologi, subordinatamente all’erogazione di 
apposito contributo da parte del Ministero per l’acquisto stesso e lo stanziamento di un contributo 
annuale, in aggiunta al contributo ordinario dello Stato all’Ente; 

 



 

VISTA la nota del Ministero del 13 luglio 2000, con la quale ha espresso parere favorevole 
all’acquisizione della collezione, comunicando di aver tenuto conto dell’iniziativa ai fini 
dell’assegnazione delle risorse al CNR nell’ambito della ripartizione del Fondo ordinario per gli 
Enti di Ricerca per il 2000; 

CONSIDERATO che, successivamente, il CNR e il Comune di San Marco Cavoti (Benevento) (di 
seguito “Comune”) hanno stipulato in data 17 novembre  2000 una Convenzione (di seguito 
“Convenzione”) avente per oggetto l’esposizione di una collezione di numero cinquantuno orologi 
da torre, di cui numero cinquanta di proprietà di un soggetto privato e numero uno di proprietà del 
Comune; 

VISTO il  contratto in data 17 novembre 2000 con il quale  il CNR ha provveduto all’acquisto dal 
soggetto privato della predetta collezione di numero cinquanta orologi (di seguito “collezione”), 
composta dai beni mobili compresi nell’Allegato A unito al predetto contratto; 

VISTA la nota del 14 giugno 2001, con la quale il Direttore Generale del CNR ha stabilito 
l’ammontare del contributo forfettario in  € 103.291; 

CONSIDERATO che nell’ambito della Convenzione il CNR si impegna ad esporre al pubblico la 
sopra citata collezione di orologi, mentre il Comune si impegna ad ospitare la collezione, a titolo 
gratuito, in strutture proprie o delle quali abbia comunque la disponibilità esclusiva, ristrutturate e 
adattate a propria cura e spese; 

PRESO ATTO che il Comune è costituito custode della predetta collezione; 

CONSIDERATO che il Comune, inoltre, a propria cura e spese e con impegno di personale 
competente sotto la propria responsabilità, è tenuto ad effettuare l’apertura e la vigilanza sulle 
strutture museali contenenti la collezione, nei giorni e negli orari stabiliti dal CNR; 

PRESO ATTO che ai sensi della Convenzione di cui trattasi, sono state erogate dal CNR al 
Comune le seguenti somme nette: 

 
Anno I 2001 € 77.621,41 
Anno II 2002 € 103.273,57 
Anno III 2003 € 98.789,71 
Anno IV 2004 € 103.291,37 
Totale  € 382.976,06 

 

PRESO ATTO che il Comune ha provveduto a trasmettere la rendicontazione dei fondi per i 
contributi relativi ai sopra citati anni; 

CONSIDERATO che il CNR ha sospeso i contributi per gli anni seguenti a causa di una serie di 
irregolarità, ovvero la mancata comunicazione di uno specifico programma di attività, prevista 
dall’articolo 7 della Convenzione, nonché l’impiego di personale, a partire dal periodo giugno 2001 
– maggio 2002 da parte del Comune, addetto apertura e chiusura, pulizia locali, ritiro e spedizione 
corrispondenza, trasporto viaggiatori, disbrigo pratiche e stesura inventario, i cui oneri sono stati 
inclusi nelle rendicontazioni a partire dal giugno 2001, e a carico, pertanto, del CNR; 

 2.



 

CONSIDERATO che quest’ultimo provvedimento è in conflitto con quanto disposto dall’articolo 
4 della Convenzione che recita “Il Comune, a propria cura e spese e con impiego di personale 
competente sotto la propria responsabilità, effettuerà l’apertura e la vigilanza sulle strutture museali 
contenenti la collezione, nei giorni e negli orari stabiliti”; 

RAVVISATO che sia impossibile proseguire la collaborazione nell’ambito della Convenzione e, 
inoltre, che sia stata compromessa la reciproca fiducia alla base della Convenzione stessa; 

RITENUTO che vi siano le condizioni per la risoluzione di diritto della Convenzione che recita 
quanto segue all’articolo 8, primo comma,  “La presente convenzione è risolta di diritto qualora una 
delle parti non dovesse adempiere nei modi e nei tempi concordati gli impegni assunti, fermo 
restando che la collezione resti unita ed a S. Marco dei Cavoti”; 

CONSIDERATO che la collezione degli orologi, che rimane di proprietà del CNR, può essere 
affidata in comodato di gestione al Comune di San Marco dei Cavoti, sul quale graveranno tutte le 
relative spese; 
 

DELIBERA 
 

1. di avviare una trattativa per trasformare la Convenzione in comodato gratuito della collezione 
conferito dal CNR al Comune di San Marco dei Cavoti senza oneri per il CNR; 

2. in subordine ed in mancanza di accordo di avviare le azioni per risolvere la Convenzione; 

3. il Direttore Generale f.f. provvede agli atti conseguenti all’esecuzione dei punti 1 e 2 
predisponendo la documentazione necessaria al Vice Presidente con funzioni di Presidente cui è 
conferito mandato a negoziare e sottoscrivere gli atti nei termini di cui ai punti 1 e 2. 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 3.


	DELIBERA 

